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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
46. / 2010  
pro týden  
24. 11. 2010 – 1. 12. 2010  
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Z DOMOVA 
 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE, 
které se bude konat 
dne 3. prosince 2010 od 19.00 hod v budově OÚ. 
 

PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z 
minulého zasedání 
2) Rozpočtového opatření na rok 
2010 
3) Rozpočtového provizorium a 
příprava rozpočtu na rok 2011 

4) Aktualizace vnitřní směrnice 
5) Inventury majetku obce 
6) Peněžité a věcné dary, odměny 
7) Směna pozemků – Zamrazilovi 
8) Plán rozvoje obce na rok 2010 - 2014 
8) Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty 
a členů zastupitelstva 
9) Závěr 
Kazda Jindřich - starosta obce     
 

 
PRVNÍ SNÍH 
Po loňském brzkém 
sněžení, jsme 
všichni již od října 
v napětí, kdy začne 
sněžit. Sice pár 
malých náznaků již 
bylo, ale nic 
nezůstalo ležet na 

zemi. Dnes v úterý 23. 11. 2010, v ranních hodinách 
začalo sněžit. Vzduch se ochladil a rtuť na teploměru 
klesla k 0°C . 
Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11., 
 zato v roce 2009 již 15.10. 

                                             

CHRAŃME SEBE A HLAVNĚ SVÉ DĚTI! 
Tragická nehoda, z minulého týdne, 
rozvířila spoustu dohadů a 
debat. Jak se vše seběhlo, 
nenáleží nikomu z nás 
komentovat a ani 
kritizovat, jedno je jasné, 
je to tragédie.  
Bydlíme, většina z nás na 
vesnici a tak nám 
nezbývá nic jiného, než 
přecházet mezi vesnicemi, všechny silnice vedou 
temným lesem či v polích. 
A tak se nestyďte a pořiďte dětem i sobě co nejvíce 
reflexích předmětů, abychom byli řidiči viděni!!! 
Ideální je reflexní vesta, na trhu najdete i spoustu 
reflexních předmětů, anebo, v každé galanterii seženete 
reflexní nažehlovací pásku. 
Podle statistiky loni zemřelo na silnicích mimo obec 47 
chodců a 37 z nich přišlo o život v nočních hodinách, 
kdy byli špatně vidět. Odborníci z Vysokého učení 
technického Brně zjistili, že kdyby chodci nosili reflexní 
vesty, řidiče by je mohli zahlédnout z dvakrát větší 
vzdálenosti. 
Právní systém je nastaven tak, že povinnost je vždy na 
straně řidiče, aby předcházel kolizím. Nicméně z praxe 
víme, že pokud se chodec chová tak neukázněně, že je 

oblečený 
nekontrastně, nemá 
na sobě reflexní 
prvky, natož aby měl 
reflexní vestu, tak 
činí řidiče potenciálně 
nešťastným tím, že 
dojde ke kolizi. 
Policejní statistiky 
ukazují, že u 95 
procent dopravních 

nehod byl příčinou právě lidský faktor a jenom u pěti 
procent byla na vině technika.  
http://www.reflexni-obleceni.cz/ 
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BRATŘÍKOV  C  -  LOUŽNICE  B  17 : 1  
V dalším kole okresního přeboru 2.třídy jelo B 
mužstvo na Bratříkov. Čekal je první tým tabulky a 
jasný favorit. Domácí v sestavě Hujer T., Duštíra, 
Kotyza a Hujer M. předvedli doslova smršť a nedali 
hostujícím hráčům šanci. Jediný bod získává ve 
čtyřhře Pavlata s Blažkem P. výhrou nad Kotyzou s 
Hujerem T. Pak již jen porážky ve dvouhrách, když 
Pavlata dvakrát prohrál 2:3 a Jehlička  a Blažek P . 
jednou. Na víc neměli. Propadák.  
Body: Pavlata  0,5  Blažek P .  0,5   
 
BIŽUTERIE  F -  LOUŽNICE  A 12 : 6  
Na Bižutérii na Proseč se nám moc nechce jezdit, 
protože v tom prostřední na více stolech nám to 

nejde. Domácí tým posílil sestavu o Mádleho a 
Šnajdra a tak s Thérem a Šilhánem byli opravdu 
velice silní. Obě čtyřhry prohráváme, ale dvojice 
Slavík J . - Abraham nebyla od vítězství proti Thérovi 
se Šilhánem daleko. Dvouhry se opět nedaří 
Abrahamovi, který neboduje a nic slavného to není 
ani se Slavíkem J., který porazil jen Šilhána a to 
samé "dokázal" i Paldus. Jen porazil Šilhána a to 
bylo dost málo a ani čtyři body kapitána Slavíka 
Mirka nepomohly více jak k porážce 6:12. Opět 
propadák A mužstva. 
Body: Slavík M.  4   Slavík J.  1  Paldus  1  
 
Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 

 
 
LOUŽNICE JE JEDINEČNÁ! 
Když se podíváte na mapu České republiky, 
zjistíte, že obec či město 
s názvem „Loužnice“ nikde 
jinde není. Většina jiných 
obcí v našem okolí má své 
jmenovce, Zásada je u 
Sychrova i u Semil, Radčice 
jsou ještě jedny u Liberce a 
Račic jsou čtyři obce s tímto 
názvem, Jílové těch máme po republice také 
několik, u Děčína i u Prahy, Vlastiboř má svého 
jmenovce u Tábora, Jirkov u Chomutova, ale 
Bratříkov ten je taky asi jediný, víc se mi jich 
nepodařilo najít, zato Pěnčínů je v republice 
také více a Hutí, těch je spousta. Ještě jedna 
Loužnice bývala někde na Domažlicku, tam leží 
obec Nemanice, a jak jsem zjistila, cituji: 
„Osídlení založeno městem Domažlicemi krátce 
před r. 1591, kdy čtyři hospodáři nově 
založené vsi, nazvané nejprve Loužnice, slibují 
poslušnost domažlické vrchnosti. V 17. století 
zde pracuje sklárna, pole jsou špatná, objekty 
zpustlé, nepříznivý vliv na zemědělskou výrobu 
má také zdejší dlouhá zima. Chudobná ves 
získává název Wassersuppen - vodové polévky. 
V 19. století zde vznikají různé průmyslové 
podniky - sirkárna, továrna na staniol a kovové 
zátky, výrobna zrcadel. V roce 1930 měly 
Nemanice 326 domů a 1921 obyvatel, dnes 
zde žije ve 40 domech 220 obyvatel. Ves byla 
původně přifařena ke Klenčí. V roce 1704 zde 
byla vybudována dřevěná kaple. Barokní kostel 
sv. J. Nepomuckého, vystavěný pod patronací 
Stadionů, pochází z let 1781 - 1784. Generální 
oprava kostela byla zahájena v roce 1991.“ 

I když jsme jedineční, stávají se kuriózní 
náhody, kdy si naši obec leckteří pletou 

s názvem jiné obce: Ploužnice. Díky 
tomu vzniklo již několik mylných článků, 
jako například ten o nálezu uranu 
v Loužnici, který vyšel v hospodářských 
novinách… 
Obce s názvem Ploužnice, jsou v naší 
republice dvě a docela kousek od nás. 
Ploužnice - Ploužnice je část města 

Lomnice nad Popelkou. Leží na úpatí hory 
Tábora při silnici z Lomnice nad Popelkou do 
Jičína. Je zde evidováno 32 adres. Trvale zde 
žije 60 obyvatel. Ploužnice náležela původně k 
Bradlci, ač se u něho roku 1533 až 1539 
výslovně neuvádí. Teprve roku 1607 je 
Ploužnice jmenována mezi vesnicemi, jež s 
Kumburským panstvím od Jana Rudolfa Trčky z 
Lípy koupil Zikmund Smiřický ze Smiřic. Roku 
1627 Albrecht z Valdštejna založil Kartuziánský 
klášter ve Valdicích a daroval mu panství 
Radim-Pecku se dvanácti vesnicemi, mezi nimiž 
byla Ploužnice. Po třicetileté válce roku 1654 
zde byly jen 3 pusté chalupnické grunty. Od 
roku 1878 byla samostatnou obcí a v roce 
1964 se stala osadou města Lomnice nad 
Popelkou. 
Ploužnice - je velká vesnice, část města 
Ralsko v okrese Česká Lípa. Nachází se asi 3,5 
km na severozápad od Ralska. Prochází zde 
silnice II/268. Je zde evidováno 454 adres. 
Trvale zde žije 176 obyvatel. Ploužnice leží v 
katastrálním území Svébořice o rozloze 28,4 
km2. Ploužnice leží i v katastrálním území 
Ploužnice pod Ralskem o rozloze 17,27 km2. 

SOKOL LOUŽNICE 
STOLNÍ TENIS – LOUŽNICE 
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KUMPÁNI SLAVILI -  Loužnický moto klub „Kumpáni“, měli v sobotu v Hospůdce Na 
Záduší, již tradiční večeři, na oslavu ukončení, úspěšné moto sezony. Sešli se v plném počtu 

a akce se všem velice líbila. 
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ZELIÁDA 2010“ 
4. 12. 2010 se koná v Hospůdce na Záduší „ZELIÁDA“, tak si připravte 
sklenice, na vzorky, prohlédněte kérhanice a Ti co letos nenakládali, ať si 
připraví chuťové pohárky na ochutnávání. Každoročně již od roku 1999 se 
u nás v Hospodě Na Záduší pořádá tradiční klání o nejchutnější nakládané 

Vysocké zelí. První cena je zápis na kameninový zelňák, který je „putovní“, ale je 
vystaven celoročně v hospodě. Porotou jsou všichni návštěvníci a udělují anonymním soutěžícím 
svoje body, při vyhlášení výsledků je již tradicí, že jsou oceněni první 3 výherci a také ten poslední, 
ten dostává cenu útěchy. Tak Vás všechny srdečně zveme, přijďte se podívat a zasoutěžit si, nebo 
ochutnat nějaké místní specialitky, samozřejmě se zelím. 

 
VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE „O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA 2010“  
Až do „Zeliády“ 4. 12. 2010, probíhá již druhý ročník v soutěži o 
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“. Stačí donést do Hospůdky na Záduší 
fotografie vašeho výpěstku s váhou a velikostí. Do soutěže můžete 
přinést jakýkoliv výpěstek z Vaší zahrádky či políčka.  

 
BARBORKY 

V pátek 3. 12. 2010, v podvečerních hodinách, potkáte v naší 
obci družinu „Barborek. (všechny tajemné postavičky, v tento 
čas, chodí v předvečer svého svátku!) 

 
MIKULÁŠ, ANDĚLÉ a ČERTI 
Nezapomeňte, že v neděli 5. 12. 2010, v podvečer, se ke zvoničce snese 
poselstvo z nebes, svatý Mikuláš a Andělé, a z pod skály vylezou z pekla čerti, 
aby prošli naší obcí a navštívili Loužnické dětičky. 
 

MINI VÁNOČNÍ TRHY 
V sobotu 11. Prosince 2010 od 15 hodin na chodbě v Hospůdce Na Záduší, 
budou pro Vás připraveny malé Vánoční trhy s výrobky Loužnických dětí. 

ŠTĚDRODENNÍ PROCHÁZKA SE SVAŘÁKEM
Tak jako i v minulých letech i letos na Štědrý den, po obědě, se uskuteční 
procházka okolo naší obce a ať je počasí jakékoliv, jistě nám jej zpříjemní čaj, 
svařák a horká čokoláda pro děti. Pokud bude zamrzlé koupaliště, jistě se bude 
bruslit a sejdeme se na ledě. A pokud nebude led, vypustíme na vodu 
lampionky. 

 
ŠTĚPÁNSKÁ DISCO 
V sobotu 25. 12. 2010 vypukne od 21 hodin, již tradiční a vyhlášená Štěpánská 

diskotéka. Hrát nám bude DJ Matěj 

 
SILVESTR 2010/2011 – 31. 12. 2010 – 1. 1. 2011 
Letošní Silvestr v Hospůdce Na Záduší, bude! Rádi přivítáme všechny 
z Loužnice, přátelé a kamarády. Silvestr bude v duchu příjemného 
posezení a s dobrou hudbou.  
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ZAHRADA  

BARBORKY 
Kvetoucí větvičky uprostřed zimy připomínají dávný 
zvyk, kdy na svátek svaté Barbory, tedy dnes, řezala 
děvčata proutky z ovocných stromů, aby jim doma 
na Štědrý den rozkvetly. Podle staré pověry se 
věřilo, že děvče, kterému právě o Vánocích větvičky 
„barborky“ vykvetou, se vdá do roka za bohatého a 
hezkého chlapce.  Svátek připomíná památku 
Barbory, dcery obchodníka z Malé Asie, která za 
svoji křesťanskou víru zaplatila životem. Cestou na 
popravu prý do ruky vzala větvičku, jež potom 
uprostřed zimy vykvetla. U nás rostoucí stromy a 
keře nastupují s podzimem do období klidu, které 
trvá přes celou zimu. Větvičky nařezané v listopadu 
ve váze nevykvetou, protože neprošly patřičně 
dlouhou klidovou fází – vlastně ještě odpočívají. 
Nové květy v pupenech zakládají dřeviny až do 
počátku prosince a od toho času jsou schopny 
kvést. Protože je ale zimní období s krátkým dnem a 
nízkými teplotami, v přírodě nevyraší. Barborky, 
které chceme mít rozkvetlé o Vánocích doma, 
řežeme hned z počátku prosince, nejlépe v duchu 
tradice na svátek svaté Barbory. Záleží ovšem na 
nás, kdy chceme mít rozkvetlé květy ve váze, 
posuneme-li řez o několik dnů nebo o týden, 
dočkáme se květů na Nový rok. Stejně 
tak si můžeme rychlit větvičky 
většiny dřevin během celé zimy. 
Tradiční barborky se řezaly z třešní, 
višní, švestek nebo slivoní. Někde 
byly v oblibě větévky meruněk, 
jabloní, hrušní, záleželo na tom, co 
se pěstovalo v domácím ovocném 
sadu. Dnes kromě barborek z ovocných 
stromů získáme netradiční kvetoucí větvičky ze 
zlatice, kaliny, kdoulovce, vilínu nebo meruzalky. 
Zkusit můžete také barborky ze sakur, okrasných 
jabloní a mandloní. Za pozornost stojí i magnólie, 
která upoutá svými velikými květy. Na zimní 
vycházce můžete nařezat větvičky kaštanu, břízy 
nebo modřínu a přirychlit je pro krásnou a svěží 

zeleň mladých lístků jako doplněk ke kvetoucím 
barborkám. Dobře jdou rychlit také „ kočičky“ jív, 
nebo rané tavolníky. 
Jak na to? 
Větvičky na barborky řežeme většinou v chladném, 
někdy i mrazivém počasí, proto není vhodné 
přenášet je ihned do tepla. Necháme je v tmavém a 
vlhčím místě (sklep, komora) přizpůsobit vyšší 
teplotě po dobu alespoň dvou hodin. Pak upravíme 
spodní část větviček delším šikmým řezem, dáme je 
do vody a přeneseme do vytápěné místnosti. 
Pokojová teplota kolem dvaceti stupňů je 
dostatečná k tomu, aby větvičky spolehlivě do tří 
týdnů nakvetly. Zlatici stačí i teplota o něco nižší, 
jinak vykvete o týden dříve než ostatní druhy. 
Hlavním důvodem neúspěchu při rychlení barborek 
je suchý vzduch v obytných místnostech. Pupeny na 
větvičkách zaschnou a nevykvetou vůbec, nebo 
částečně vyraší a zhnědnou. Dobré je proto 
barborky často rosit a umístit je dál od topných 
zdrojů. Trvanlivost větviček i květních plátků 
prodlouží čajová lžička cukru, kterou smícháme s 
litrem vody – a nalijeme do vázy. Přenesením 
čerstvě nařezaných větviček ze zimy přímo do 
vytápěné místnosti si moc radosti na Vánoce 
neuděláme, pupeny i celé větvičky obvykle uschnou 
během několika dnů. 
Nepovede-li se nám nařezat barborky přesně 
čtvrtého prosince, nevadí. Zpozdilce ponoříme 
celé do vody o teplotě kolem třiceti až pětatřiceti 

stupňů (vana se k tomu hodí velmi dobře) a 
necháme takto ponořené alespoň osm hodin. 

Pochopitelně vodu občas vyměníme, aby nebyla 
zcela vychladlá. Tak doženeme i několikadenní 
zpoždění. Rozkvetlé barborky použijeme jako 
aranžmá na vánoční stůl buď přímo ve váze, nebo 
jako vypichovaná aranžmá v miskách. Barborky 
musí být vždy plně nakvetlé , nedostatečně 
narašené větvičky už v suchém vzduchu nedokvetou 
a pupeny opadají. 

„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 
Roku 2010 

 
 

LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2010 
Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěže o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se nám 
pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám podařilo 
vypěstovat. Stačí, když dodáte fotografii vašeho 
výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou.  V průběhu 
„Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), proběhne 
slavnostní vyhlášení této soutěže. 
Plodiny přihlášené do soutěže můžete sledovat zde: 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/ 
 Jelikož letošní rok nám na zahradách 
vládli hnusní a slizcí slimáci, tak 
nečekáme žádné veliké výpěstky, ale i 
přesto, pochlubte se nám svými 
zajímavými výpěstky. 
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ZE SVĚTA               http://jablonecky.denik.cz/ 

DRŽKOV - Po tragickém úmrtí třiadvacetileté dívky 
se v neděli 14. listopadu brzy ráno celá vesnice 
zahalila do smutku. Lidé i z okolních obcí se rozhodli 
uctít její památku a vyjádřit tak účast její rodině 
pietním aktem. 17. listopadu v 17 hodin se sešli na 
místě nehody, na hlavní silnici nad Držkovem, aby 
zde zapálili svíčku a položili květiny. Ti, kteří se 
nemohli zúčastnit osobně, zapálili svíčku doma. Na 
bezpečnost celé akce dohlížela policie z Železného 
Brodu, hasiči z Jílového i Držkova. Mnozí účastníci 
dbali na bezpečnost i tím, že se oblékli do reflexních 
vest. „Myslím, že ta tragická událost ovlivní Vánoce 
všech obyvatel nejen Držkova. Každý si ve 
svátečních chvílích vzpomene na pozůstalou rodinu,“ 
smutně poznamenala jedna místní žena. Na místě 
nehody bylo zapáleno asi sto svíček a někteří včetně 
rodiny dívky zde v tichosti stáli hodinu. K tragické 
nehodě došlo brzkého rána v neděli. Řidič Renaultu 
přehlédl dívku, která šla po pravé straně silnice, a 
srazil ji. Dívka utrpěla zranění, kterým na místě 
podlehla. Viník je podezřelý z trestného činu 
usmrcení z nedbalosti, hrozí mu až tři roky 
nepodmíněně. 

 
 TURNOV - 
Desítky 
nových 
pracovních 
míst by v 
příštích letech 
měly 
vzniknout v 
turnovské 

průmyslové zóně Vesecko. Novou halu zde zřejmě 
již příští rok postaví pro výrobce hygienických potřeb 
Ontex firma VGP CZ, o pozemky pro rozšíření výroby 
má zájem také Kamax, výrobce spojovacího a 
upevňovacího materiálu.    "Záleží na tom, jak 
rychle se nám podaří získat potřebná povolení a 
dohodnout se s pronajímatelem. Kdyby to šlo dobře, 
tak by hala mohla stát příští rok," potvrdil za 
investora VGP CZ Jan Papoušek. Nová logistická 
hala naváže na již postavenou halu, která také patří 
jenišovické společnosti VGP CZ. Stávající halu 
využívá Ontex a další navazující výstavba je součástí 
původního záměru. Investor již projekt předložil k 

posouzení vlivů na životní prostředí. Podle 
informačního systému EIA posuzovaný záměr s 
sebou nese hlavní negativní vliv v podobě záboru 
zemědělské půdy. S využitím pozemků na Vesecku 
pro výrobní nebo skladovací prostory počítá i 
územní plán Turnova.  Obyvatelé nedaleké části 
Daliměřice si v minulosti několikrát stěžovali na hluk 
z průmyslové zóny. Nová expediční a skladová hala 
by je ale nijak rušit neměla, byť se počítá s 
provozem až 25 kamionů denně. Práci v nové hale 
podle současného záměru najde na dvě desítky lidí. 
Zatímco VGP CZ pozemky na Vesecku již vlastní, 
významný turnovský zaměstnavatel Kamax o ně 
teprve usiluje. Turnovské zastupitelstvo již schválilo 
firmě prodej dvou pozemků na Vesecku o výměře 
více než 11 tisíc metrů čtverečních. Městské 
pokladně by to přineslo přes 5,5 milionu. Podmínkou 
prodeje pozemků ale je, že Kamax doloží písemný 
souhlas Pozemkového fondu o vzdání se 
restitučního nároku Johanny Kammenladerové, 
dědičky rodu Walderode. 
 

KRKONOŠE - 
Kopce jsou 
vychlazené, 
můžeme 
zasněžovat, 
konstatovali o 
víkendu vlekaři 
v Krkonoších. V 
nejvyšších 
horách začalo 

mrznout. Jako první zahájili technické zasněžování 
sjezdovek provozovatelé skiareálu na Černé hoře 
nad Janskými Lázněmi, kde krkonošská lyžařská 
sezona tradičně začíná. "Začali jsme zasněžovat v 
sobotu v jednu hodinu ráno. Děla běžela i v noci ze 
soboty na neděli. Přes den je zatím ještě příliš 
teplo," informoval v neděli odpoledne šéf Skiresortu 
Černá hora Petr Hynek. Janskolázenští vlekaři 
zasněžují zhruba 300 metrů dlouhé úseky sjezdovek 
Anděl a Černohorská na vrcholu Černé hory ve 
výšce okolo 1 200 metrů nad mořem. Doufají, že 
technický sníh vytvoří souvislou krustu o síle 20 až 
30 centimetrů, na kterou příští týden napadne 
přírodní sníh. To by bylo ideální. Předpověď počasí 
je velice nadějná. Proto předpokládáme, že bychom 
už příští víkend mohli některou z výše položených 
sjezdovek otevřít," dodal Hynek. V pohotovosti jsou 
už i sněhová děla na Horních Mísečkách nad 
Špindlerovým Mlýnem. "Zatím jsme je nespustili, 
protože teploty byly úplně hraniční. Jakmile však 
klesne rtuť teploměru ještě o kousíček níž, okamžitě 
zprovozníme dvaadvacet děl a osmnáct 
zasněžovacích tyčí," uvedl vedoucí lyžařského areálu 
na Horních Mísečkách Zdeněk Spilka. "Příští víkend 
se ale u nás určitě ještě lyžovat nebude. Tak brzké 
zatížení by mohlo čerstvě vysněženým sjezdovkám 
zbytečně ublížit," řekl Spilka. 
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DESNÁ - SOUŠ -  
Spojnici mezi 
Desnou a 
Frýdlantským 
výběžkem 
uzavírají v úterý o 
půlnoci pro 
veškerý 
motoristický 

provoz v úseku vedoucím kolem zásobárny pitné 
vody pro Jablonecko. „Na základě informace 
meteorologů a předpovědi počasí bylo letos 
rozhodnuto uzavřít silnici kolem Souše ve středu 24. 
listopadu od 0,00 hodin,“ sdělil Jaroslav Svoboda, 
odborný zaměstnanec na úseku vodního 
hospodářství Krajského úřadu Libereckého kraje. 
„Naplnily se podmínky stále platného rozhodnutí o 
ochranném pásmu vodního zdroje Souš, vydaného 
Okresním úřadem v Jablonci nad Nisou dne 3. 11. 
1999 pro uzavření silnice II/290 Souš-Smědava,“ 
doplnil mluvčí kraje Jiří Langer s tím, že o 
znovuzprovoznění včas informovat. Silnice byla vloni 
uzavřena o půlnoci z 16. října na 17. října v 
souvislosti se sněhovou kalamitou, kdy na silnici 
napadlo 65 cm sněhu. Dočasně znovuotevřena byla 
27. listopadu a definitivně uzavřena 7. prosince 
2009. Silnice pak byla znovu otevřena 25. 4. 2010. 
V roce 2008 byla silnice uzavřena 18. 11. a otevřena 
29. 4. 2009, v roce 2007 se zavíralo již 23. října a 
otevíralo 1. května 2008. 
 

PĚNČÍN – Minulý týden se nové zastupitelstvo 
neshodlo na volbě starosty a tak se museli sejít 
tento týden znovu, aby vybralo nové vedení obce. V 
pondělí 22. listopadu se stala starostkou 
dvaapadesátiletá Vladimíra Paldusová, která Pěnčínu 
šéfovala osm let v minulé dekádě. Novým 
místostarostou je pětatřicetiletý Michal Bernát. Oba 
podpořila většina zastupitelů, nová starostka dostala 
devět z 11 hlasů, Michal Bernát hlasů osm. 
„Při ustanovujícím jednání jsme byli dohodnuti na 
Jiřím Suchém z ODS, z osobních důvodů se ale 
rozhodl na poslední chvíli místo starosty nepřijmout. 
Nebyl čas vybrat někoho jiného, proto jsme na 
prvním jednání nikoho nevybrali," řekl bývalý 
místostarosta Pavel Šourek. Ten se rozhodl 
neusilovat o místo ve vedení obce, protože se jedná 
o uvolněné funkce, tedy práci na plný úvazek. „Od 
roku 1993 provozuji obchod a nechci ho zavřít. 
Bohužel se mi nepodařilo předat ho nikomu z rodiny 
a nemohl bych se tak věnovat funkci uvolněného," 
vysvětlil Pavel Šourek. 
Zastupitelé Pěnčína: 
Za spravedlivou obec - Hana Hornová, Vladimíra 
Paldusová 
Sdružení občanů Obce Pěnčín - Pavel Šourek, Michal 
Bernát, Luděk Hlavatý 
Sdružení nezávislých kandidátů Mladí pro obec - 
Ivan Matějček 
Sdružení nezávislých kandidátů pro obec Pěnčín - 
Jan Prokop 
ODS - Jarmila Lejsková, Jiří Suchý 
KSČM -  Lada Niklová, Jiří Růžička 
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KULTURA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  
–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  
25.11. - THE SOCIAL NETWORK 
26.11. - SAW 3D 
27.11. – ĎÁBEL 
27.11. - JÁ, PADOUCH - 3D 
29.11. - IMAGINÁRNÍ LÁSKY 
 
KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
24.11. - HLAVA – RUCE – SRDCE 
25.11. - OLGA SCHEINPFLUGOVÁ – HOUPAČKA 
26.11. - OBČANSKÝ PRŮKAZ 
27.11. - RED : VE VÝSLUŽBĚ A EXTRÉMNĚ 
NEBEZPEČNÍ 
29.11. - MACHETE 
 
KINO ŽELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
23.11. ROMÁN PRO MUŽE 
25.11. KARATE KID  

 

ŽELEZNÝ BROD   
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/ 
 

DIVADLO:  
O MAZANÉM KAŠPÁRKOVI - 4.12.2010, DS Tyl Železný Brod, 
o.s., DS Tyl Železný Brod se rozhodl zakončit oslavy 150 let od 
založení DS Tyl Železný Brod pohádkou "O mazaném kašpárkovi" 
pro nejmenší diváky. 
 
O LÍNÝCH STRAŠIDLECH - 7.12.2010, Gordia, Praha - Srdečně 
zveme všechny děti v úterý 7. prosince 2010 od 10:00 hodin do 
Městského divadla v Železném Brodě na pohádku O líných 
strašidlech. 
 
ALADINOVA KOUZELNÁ LAMPA – 10.12.2010 - Mladá scéna, 
Ústí nad Labem. Divadelní představení na motivy pohádky Z tisíce 
a jedné noci napsala Kristina Herzinová. Neobyčejný příběh se 
spoustou kouzel, světelných a zvukových efektů, scénickou 
hudbou a písničkami známého skladatele Jana Beneše bude 
lahůdkou nejen pro malé diváky. 
 
VÁNOČNÍ KONCERT - 17.12.2010 -MILAN SCHELINGER a BAND 
a ZUŠ Železný Brod. Přijďte si v pátek 17. prosince 2010 od 19:00 
hodin do Městského divadla v Železném Brodě poslechnout 
neobyčejný Vánoční koncert v podání zpěváka Milana Schelingera 
a jeho kapely "Milan Scheliger & band", který doplní pěvecký sbor 
Řetízek ze Základní umělecké školy Železný Brod. 
 
SBOROVNA - 18.01.2011 - Agentura Marcus Pavel Trávníček 
Komedii "Sborovna" se spoustou známých osobností uvidíte v 
úterý 18. ledna 2011 od 19:00 hodin v Městském divadle v 
Železném Brodě. Vstupné 190 Kč (Od 1. prosince můžete zakoupit 
vstupenky v předprodeji v Turistickém informačním středisku 
Železný Brod jako hezký vánoční dárek.) V hlavních rolích: 
Trávníček Pavel, Veselý Xaver Luboš, Jindrová Petra, Kluková 
Uršula, Kornová Kateřina, Tunová Hana, Fialková Monika 
 
JINÉ:  
POJĎTE S NÁMI ZA DECHOVKOU - Město Železný Brod, 
dechová hudba Broďanka a Sportovní klub Jirkov Vás srdečně 
zvou na tradiční akci s názvem „POJĎTE S NÁMI ZA 
DECHOVKOU“, která se uskuteční v sobotu 27. listopadu 2010 od 
14:00 hodin v sokolovně Jirkov u Železného Brodu 
 
VÁNOČNÍ TRHY - Městské muzeum Železný Brod Vás zve na 
tradiční Vánoční trhy na Bělišti od 1.-5.12.2010 vždy v čase od 
9:00 - 17:00 hodin. 
 
MIKULÁŠSKÁ ZÁBAVA – 4.12.2010 - Hrubá Horka - Český 
Červený kříž Hrubá Horka Vás zve v sobotu 4. prosince od 20:00 
hodin na tradiční Mikulášskou zábavu. K tanci a poslechu Vám 
zahraje kapela Kapelníci. 
 
NASTALA NÁM KOLEDA - 01.12.2010 - 27.02.2011, Běliště - 
národopisná expozice Městského muzea Železný Brod 
Koleda patří v české lidové kultuře k hluboce zakořeněným 
zvykům. O Vánocích koledníci obcházeli od Štědrého dne do 
Nového roku stavení, zpívali koledy, vinšovali a byli za to 
obdarováni. Byli to přeneseně poslové, kteří zvěstovali narození 
Ježíše.
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 
 

NOVÁ VES - Sváteční den středu 17.11.2010 nezačal 
příliš šťastně 18-letý muž z Jablonce n.N. Muž v 
3,20 hodin havaroval na silnici vedoucí z Jablonce 
n.N. na Novou Ves n.N. Při jízdě s vozidlem VW Golf 
nezvládl projetí pravotočivé zatáčky, vlivem rychlosti 
dostal smyk, vyjel vlevo mimo komunikaci a vozidlo 
se převrátilo na střechu. Přivolaný lékař zjistil, že 
muž utrpěl pouze oděrky na rukou. Na vozidle 
vznikla škoda ve výši 10 000 Kč. Provinilý řidič si z 
nehody navíc odnáší i blokovou pokutu ve výši 10 
000 Kč. 
 
TANVALD - Ve čtvrtek 18.11.2010 v době mezi 1,00 
a 11,00 hodinou došlo v Tanvaldě – Šumburku k 
vloupání do zaparkovaného vozidla Mercedes –Benz 
Sprinter. Neznámý pachatel rozbil betonovou 
dlažbou okno vozidla a odcizil z něho přenosný DVD 
přehrávač Hyundai. Při vloupání pachatel poškodil i 
čalounění vozidla, čímž se škoda na vozidle zvedla 
na téměř 6 000 Kč. 
 

NOVÁ VES - V neděli 
21.11.2010 v 0,30 hodin 
došlo na silnici vedoucí z 
Jablonce n.N. na Novou 
Ves n.N. k dopravní 
nehodě. 25-letý muž z 
Janova n.N. jedoucí s  
vozidlem Audi A4, 

nezvládl vlivem nepřiměřené rychlosti průjezd 
pravotočivé zatáčky. S vozidlem vyjel vlevo mimo 
komunikaci, vjel do lesa a několikrát narazil do 
stromů. Provedená dechová zkouška poodhalila 
důvod jeho podivné jízdy. V těle řidiče se nacházelo 
téměř 2 promile alkoholu. Řidič doznal požití 
alkoholu před jízdou. Na vozidle vznikla škoda ve 
výši 40 000 Kč. Muž je podezřelý ze spáchání 
přečinu Ohrožení pod vlivem návykové látky, za což 
může být potrestán odnětím svobody v trvání až tři 
roky. 
 
JOSEFUV DŮL - Do vazební věznice byl v neděli 
odpoledne eskortován 26-letý muž z Josefova Dolu. 
Muž již delší dobu podváděl různé ubytovatele tím, 
že se ubytoval a po nějaké době ze zařízení bez 
placení odešel. Ubytovatelům sliboval, že dluh 
uhradí, ale nikdy tak neučinil. Muž dopředu věděl, že 
nemá peníze a za ubytování nebude moci zaplatit, 
ale vždy sliboval, že peníze má. Kromě podvodů s 
placením ubytování má na svém kontě i krádeže 
věcí z rekreačních chat v Josefově Dole, Dolním 
Maxově a krádež vozidla v Tanvaldě. Celkově 

způsobená škoda představuje částku 140 000 Kč. 
Muž nyní čelí přečinům ,,Krádeže, Podvodu, 
Porušování domovní svobody a Neoprávněné užívání 
cizí věci“, za což může být potrestán odnětím 
svobody v trvání až tři roky. 
 
VELKÉ HAMRY - S kontrolou policejní hlídky 
nepočítal 20-letý muž ze Smržovky. Usedl za volant 
vozidla Š Felicia v neděli v 21,30 hodin a jel z 
Velkých Hamrů na Tanvald. Policejní hlídka muže 
zastavila a provedla kontrolu dokladů jak řidiče, tak 
vozidla. Výsledek je až zarážející. Vozidlo Š Felicia 
bylo opatřeno registrační značkou, která patří na 
jiné vozidlo - VW Golf. Vozidlo Š Felicia je v 
evidencích vedeno jako dočasně vyřazené a řidič 
vozidla má od srpna letošního roku vysloven roční 
zákaz řízení motorových vozidel. Muž tak v současné 
době čelí podezření ze spáchání přečinu ,,Maření 
výkonu úředního rozhodnutí“, za což může být 
potrestán odnětím svobody v trvání až tři roky. 
 
PŘÍCHOVICE - Do garáží na Příchovicích se v 
průběhu uplynulého týdne vloupal neznámý 
pachatel. Na vratech garáže překonal visací zámek a 
zevnitř odcizil malotraktor robot, který slouží jako 
sněžná fréza i bubnová sekačka. Spolu s traktorem 
došlo k odcizení 10 litrového kanystru, 5 balíků 
střešní lepenky, sekačky na trávu Moundfield a 5 
balíků tepelné izolace. Celkově zloděj napáchal 
majiteli z Prahy škodu ve výši 90 000 Kč. 
 

SOUŠ - Silnice 
okolo přehradní 
nádrže Souš se 
na zimu uzavírá. 
Je to z důvodu 
možného 
znečistění vody 
při provozu 
vozidel okolo 
přehrady. Ještě 

než silničáři stihli tuto uzávěru uskutečnit, 
havarovalo zde v pondělí 22.11.2010 v 8,10 hodin 
vozidlo a potvrdilo oprávněnost uzávěry. 34-letý 
muž z Rychnova nad Kněžnou jel s vozidlem Opel 
Astra ve směru od Desné na Smědavu. Vlivem 
rychlosti bohužel vyjel s vozidlem na nezpevněnou 
krajnici, která se pod tíhou vozidla utrhla. Došlo k 
proražení nádrže o betonovou zítku a převrácení 
vozidla na pravý bok do příkopu. Při havárii unikly 
pohonné hmoty, které následně likvidovali hasiči. Na 
vozidle vznikla škoda ve výši 12 000 Kč. 

 
 
 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 46. 24. listopadu 
2010 

 

10 
 

POČASÍ  
STŘEDA  
23.11. 

1°C / 5°C 

 

NEDĚLE 
27.11. 

 

-3°C /- 7°C 

 
ČTVRTEK  

24.11. 
 

1°C / -4°C PONDĚLÍ 
28.11. 

-3°C / 1°C 

 
PÁTEK 
25.11. 

 

-1°C / -6°C ÚTERÝ 
29.11. 

-2°C / -8°C 

 
SOBOTA  
26.11. 

 

-1°C /-78°C STŘEDA 
30.11. 

-1°C / -7°C 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pokud Vás zajímá jak je na horách, jukněte zde: 
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hasiči Loužnice 1970 - 1973 
 

JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/SNIH_V_LOUZNICI_2010_-_2011/ 
najdete zde aktuální snímky, jaká je sněhová nadílka u nás v Loužnici.  

INFO SNÍH V LOUŽNICI 
 
teplota: 0,5°C 
celkové množství sněhu: 0,2 cm 
 
 

 

Meteorolog 
online:  
Středa 24.11. 2010 
Oblačno až 
zataženo, občas 
sněžení, v nížinách 
srážky smíšené. 
Noční teploty 1 až -
3 °C. Denní teploty 
0 až 4 °C. Čtvrtek 
až neděle 25.11. až 
28. 11. 2010 
bude oblačno až 
zataženo, občasné 
sněžení nebo 
sněhové přeháňky. 
Noční teploty -2 až -
8 °C. Denní teploty 
-4 až 2 °C. 
Výhled na pondělí 
až neděli 29.11. až 
5.12. 2010 
Očekáváme 
převážně oblačno až 
zataženo, občas 
přeháňky, které 
budou zpočátku 
sněhové, postupně 
sněhové od 
středních poloh. 
Ranní teploty 0 až -
6 °C. Denní teploty 
-4 až 4 °C. 
 
 
Obloha: 
Slunce 
Vychází: 7:28 
Zapadá: 16:09 
Měsíc 
Vychází: 17:23 
Zapadá: 9:21 
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
 
 
 
 
 

 
JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 

• 25.11. 1888 – Vydán Ottův slovník naučný. 
• 25.11. 1915 – Albert Einstein předložil obecnou teorii relativity. 
• 26.11. 1346 – Karel IV. byl v Bonnu korunován králem Svaté říše římské. 
• 29.11. 1877 – Thomas Alva Edison poprvé představil svůj fonograf na veřejnosti. 
• 30.11. 1835 – Mark Twain, americký spisovatel († 21. dubna 1910) 
• 30.11. 1874 – Sir Winston Churchill, britský politik a premiér Spojeného království 
• 1.12. 1835 – Hans Christian Andersen publikoval svoji první knihu pohádek. 
• 1.12. 1847 – Antonín Chittussi, český malíř 

 
Významné dny v tomto týdnu: 
 25.11. – Světový den proti násilí na ženách, den polévky Gazpacho v seriálu Červený trpaslík 
 29.11. - Mezinárodní den solidarity s palestinským lidem 
 1.12. - Světový den boje proti AIDS 
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ZAČÍNÁ ADVENT! První adventní neděle je 28.11.2010 

Slovo advent je latinské a znamená "příchod". Podstata adventu vychází z 
křesťanství.  Adventní období vrcholí 24.prosince na Štědrý  den, kdy se narodil Ježíš. 
Adventní období trvá asi čtyři týdny. Počet dní je pohyblivý - nejméně 22 dní a nejvíce 28 
dní. Přestože to bylo období intenzivního duchovního života, prostý lid se  zcela neodříkal 
zábav. V adventním čase má svátek několik významných světců a s těmito dny je spojeno 
mnoho zvyk, pověr a magických praktik. Podoba dnešního adventu ve většině postrádá 

náboženský smysl. Je spjata především s tradicí mikulášské nadílky, rozsvěcováním 
vánočních stromků na náměstích a prodejními trhy. Jakýmsi měřítkem adventu jsou čtyři 

adventní neděle. První je železná, pak následuje bronzová, stříbrná a poslední je zlatá. Letos, tedy pro rok 2010, 
připadá první adventní neděle na 28.11.2010. Štědrý den je v pátek po 4. adventní neděli! 

24. 11.2010 Oslaví narozeniny Vladimír Stehno
   1. 12.2010 Oslaví narozeniny Alena Kopalová st.
   1. 12.2010 Oslaví narozeniny Miroslav Princ
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PRANOSTIKA 
25.11. 
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na 
Kateřinu. 
Svatá Kateřina strčí housle do komína. 
Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. 
Zima-li na Kateřinu, přilož sobě o peřinu! 
Od svaté Kateřiny do svatého Ondřeje (30. 11.) 
sotvaže se pod peřinou ohřeje. 
Svatá Kateřina přichází bíle oděna. 
Hrozí-li Kateřina sněhem, přinese jej Ondřej. 
Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí. 
Svatá Kateřina prádlo máchá a svatá Barbora je 
škrobí. 
Je-li Kačenka nemocná, bývá Barborka naškrobená. 
Řekla Káča Barce: „Nechme toho tance!“ 
Martin a Kateřina na blátě - vánoce na ledě. 
Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva (24. 12.) 
potom blátem oplývá. 
Kateřina na ledě, vánoce na blátě. 
Chodí-li svatá Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán 
po blátě. 
Přitrhla-li zima s Kateřinou, bývá do omrzení. 
Jaké počasí na svatou Kateřinu, takové jest v příštím 
lednu. 
 
29.11. 
Na Saturnina skučí meluzína. 
 

30.11. 
Na svatého Ondřeje konec pocení. 
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje. 
Na svatého Ondřeje mruz, chystej sedláče vůz. 
Přijdou-li větry s Ondřejem, dobré zimy se nadějem. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Sníh svatého Ondřeje žitu velmi prospěje. 
O Všech svatých větry-li jsou, znamenají zimu 
proměnlivou; 
přijdou-li ale s Ondřejem, dobré zimy se nadějem. 
Poletují-li na svatého Ondřeje včely, bude neúrodný 
rok. 
Má-li Ondřej na stromech kapky, bude příští rok 
hodně ovoce. 
Svatého Ondřeje slzice naplní ovocem truhlice. 
Svatý Ondřej dělá led a svatý Jiří jej láme. 
Na svatého Ondřeje hoď dřívko na vodu: přeplyne-
li, bude mokrý rok; 
zůstane-li na povrchu tiše, bude suchý rok. 
 
1.12. 
O svatém Edmundu Kampiáně ledový vítr fičí se 
stráně. 
Na svatého Eligia daleko široko tuhá zima má po 
čtyři neděle trvati. 
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna 
studnice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hasiči Loužnice 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Horké třešně 
400 g kompotových třešní, 150 g cukru, 1 l bílého vína, 1/2 l bílého rumu, 1 lžička mleté skořice, 3 ks 
hřebíčku. 

Z třešní slijeme šťávu. Vložíme je do hrnce, přelijeme vínem, rumem a jednou čtvrtinou šťávy z třešní. 
Přidáme cukr, koření a pomalu zahříváme až máme nápoj horký, těsně před bodem varu. Nevaříme! 

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
 
KARI 
Pod pojmem kari (také karí, či anglicky curry) se 

rozumí směs koření a také pokrm. 
Kari je svým původem tamilské 

označení pokrmu, 
připomínající ragú, tedy 

kousky masa, ryby nebo 
zeleniny v omáčce. V 
tomto významu je 

pojem dnes rozšířen po 
celé Indii. Během 

koloniální nadvlády však Britové 
začali tento pojem používat pro koření, které se pro 
přípravu těchto pokrmů používá; když se toto koření 
(jichž existuje nespočet druhů) dostalo do Evropy, 
zůstalo toto nesprávné označení. V Indii samotné (a 
v celé jihovýchodní Asii) se dodnes pod tímto 
pojmem rozumí jen pokrm, koření se říká masálá 
(jako kari je vyráběno výlučně pro export). 
Pokrm kari je jistým druhem ragú (známé i z 
němčiny jako Eintopf), tedy různé druhy na malé 
kousky nakrájeného masa, ryby nebo zeleniny, 
podávané v (většinou relativně) husté omáčce; jako 
příloha slouží rýže nebo indický chléb. 
Koření, které se pro přípravu těchto pokrmů 
používá, tedy masala (v Evropě známé jako kari), je 
rozdílné nejen od oblasti k oblasti, ale i od města k 
městu; je možno ho koupit připravené v obchodě 
(jako prášek nebo ve formě pasty), v mnoha 
případech si ho každá rodina míchá sama. Masálá 
na severu Indie je většinou jemnější nežli pikantní 
až velmi ostré druhy v jižní Indii. 
Složení kořenící směsi se se může velmi odlišovat. K 
nejčastějším komponentám patří kurkuma, pepř, 
chilli, kardamom, koriandr, zázvor, římský kmín, 
muškát, skořice a další. 
Karí je složitá směs, používaná v indické, thajské, 
indonéské, čínské a vůbec mezinárodní kuchyni. 
Směsí je mnoho typů - od ostrých po méně ostré, 
často z 15 i více druhů koření. Karí znamená i pokrm 
(silně kořeněná směs masa, zeleniny, nebo obojího). 
Používáme je do masových a zeleninových karí, 
smetanových polévek a omáček, do květákové a 
pórkové polévky, do luštěnin, rýže, mletých mas, na 
kuře, králíka, ryby aj.•Thajský typ má odlišnou chuť, 
obsahuje méně kurkumy, a je výrazně ostřejší než 
jiné druhy karí. Používá se stejně jako ostatní karí, 
především však do thajských pokrmů podobným 
indickým s častým doplňkem ovoce (ananas, 
mandarinka, pomeranč aj.) 
 

Anglický nepálivý typ karí s největším podílem 
kurkumy. Je to karí přizpůsobené anglické kuchyni. 
Ideální použití - při přípravě rýže, na těstoviny a 
luštěniny, do omáček, polévek, salátů, ale i při 
dušení či smažení zeleniny, masa, ryb apod. 
Obsahuje: kurkuma, koriandr, hořčice, chilli, 
pískavice, česnek, zelené byliny, sůl 
 
Indický typ obsahuje více kurkumy, zázvoru a 
chilli. Používáme je do masových a zeleninových 
karí, smetanových polévek a omáček, do květákové 
a pórkové polévky, do luštěnin, rýže, mletých mas, 
na kuře, králíka, ryby aj. Obsahuje: kurkuma, 
zázvor, chilli, hořčice, koriandr, kopr, bazalka, kmín, 
celer, pískavice, česnek, cukr , sůl (18 %) a další. 
 
Malabarský typ mírně ostré karí je jako jediné 
míchané v Indii. Je výrazné, tmavě žluté a výborné 
na minutky, do zeleniny i do omáček. Obsahuje: 
kurkuma, koriandr, hořčice, pepř, fenykl,pískavice, 

česnek, 
cizrna, sůl 
(15%) 
 
Jávské karí 
je směs s 
vyšším 
podílem 
kurkumy, ale 
i ostřejších 
složek ( pepř 
). Některé 
druhy koření 
se před 

mícháním a mletím praží, což dodává tomuto karí 
specifickou chuť.Používáme do pokrmů indonéské 
kuchyně, do masa, zeleniny, polévek, omáček, na 
luštěniny, ryby, rýži, do mletých mas apod.  
Obsahuje: kurkuma, pepř, koriandr, zázvor, 
citrónová kůra, pískavice, bobkový list, česnek a 
další.  
 
Thajský typ má odlišnou chuť, obsahuje méně 
kurkumy, a je výrazně ostřejší než jiné druhy karí. 
Používá se stejně jako ostatní karí, především však 
do thajských pokrmů podobným indickým s častým 
doplňkem ovoce (ananas, mandarinka, pomeranč 
aj.). Obsahuje: paprika, kurkuma, koriandr, hořčice, 
chilli, pískavice, česnek, sůl (15%) 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
BARBORKY - Svatá Barbora se narodila na počátku 3. století v Nikomedii v rodině bohatého kupce. Otec byl 

zapřísáhlým nepřítelem křesťanů. U domu nechal vybudovat luxusně 
zařízenou věž, do které svou velice krásnou dceru zavřel údajně proto, aby 
jí uchránil od všech svodů. Jeden ze sloužících sv. Barboru obrátil na 
křesťanskou víru. Jednoho dne u ní otec nalezl kříž a poté, co se sv. 
Barbora přiznala, že je křesťankou, se jí snažil otec ve zlosti zabít. Svaté 
Barboře se ale podařilo uprchnout, ale zanedlouho ji otec vypátral a 
odevzdal do rukou soudce. Ten ji nechal mučit, aby jí tak donutil zříci se 
křesťanství. Mučení Barbory byla přítomna žena jménem Julie, která 
předstoupila před soudce a přiznala se také ke křesťanství. V tu chvíli se 
Barboře všechny rány jako zázrakem zahojily. Soudce jí nechal mučit ještě 
ukrutněji a na potupu ji nechal odříznout prsy. Nakonec ukončil život 

Barbory sám její otec, který jí setnul mečem hlavu. V tu chvíli skonala nejen svatá Barbora, ale i její otec, kterého 
vzápětí usmrtil blesk a také sv. Julie. Svatá Barbora zemřela zřejmě roku 303 n.l. 
Večer před svátkem svaté Barbory chodívají po vsi „Barborky“. Oděny jsou bíle a přes obličej mívají bílý závoj. 
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Většinou chodívají ve dvojicích či trojicích, z nichž jedna má v ruce 

košík s jablky, ořechy a cukrovím, kterým podarovává malé děti. 
Velmi známým zvykem bývá řezání třešňové větvičky „barborky“ a to nejen 
na ozdobu světnice, ale také pro její údajnou čarovnou moc. Uříznutá 
„barborka“ se vložila do nádoby s vodou a čekalo se zda vykvete.  
Kolikátý den od uříznutí větvičky „barborka" vykvetla, tolikátý měsíc v 
následujícím roce bude pro majitele větvičky tím šťastným.  
Jindy děvčata uřízla větviček více a každé dala jméno jednoho z chlapců, 
kteří jí byly sympatičtí. Věřili, že se stanou nevěstou toho, která větvička 
nesoucí jeho jméno vykvetla nejdříve. 

Podle lidové víry se měla třešňová větvička ze stromku starého alespoň deset let 
uříznout v ten okamžik, kdy se na obzoru objevil první sluneční paprsek. Taková 
větévka se pak odnesla do domu, kde bylo děvče na vdávání a čekalo se, zda se 
větvička o Štědrém dnu obalí květy, což znamenalo brzké vdavky. 
V pátek 3. 12. 2010, v podvečerních hodinách, budete míti možnost potkat v naší 
obci družinu „Barborek“. Chodívá jich pět a jedna z nich je černá. Chodí od domu 
k domu a hlavně tam, kde jsou děti. Barborky rozdávají větvičku „barborek“ z dřínu 
obecného (strom, který zasadila u našeho domu moje praprababička Koudelková 

z Prostějova, přivezla si jej ze svého kraje, aby jí jej 
tady připomínal, v době chudoby a války z jeho plodů 
dělávala „olivy“) a říkají básničku: 
„My tři Barborky jsme, 
z daleké země jdeme 
a dárky Vám neseme. 
Neseme, neseme, velice to krásné, 
kdo se s námi modlit bude, tomu je dáme 
a kdo nebude, tomu hodně nalupáme.“  
(staročeská báseň Barborek) 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA 
Tento týden vaříme na první Adventí neděli: 
 

KULAJDA 
2 hrsti sušených hub, sůl, špetka kmínu, 4 brambory, oloupané a nakrájené na kostičky, 
100 ml smetany ke šlehání, 2 lžíce hladké mouky, 100 ml zakysané smetany, kopr podle 
chuti, 1 vejce, ocet na dochucení (nemusí být). Houby zalijte přibližně litrem vody a 
osolte. Chvíli povařte a pak přisypte kmín a nakrájené brambory. Vařte, dokud nejsou 

skoro měkké; trvá to asi čtvrt hodiny. Ve smetaně ke šlehání rozkvedlejte mouku, vlijte do polévky a povařte. 
Přidejte zakysanou smetanu, prohřejte a ochuťte koprem. Rozklepněte do polévky vejce a rychle rozmíchejte. 
Dochuťte solí a případně octem.  Neexistuje univerzální recept; co rodina, to jiná verze. V polévce každopádně 
nesmějí chybět brambory, houby, smetana, kopr a vejce – rozklepnutá nebo uvařená natvrdo. 
 

TOUST ZAPEČENÝ SE SÝREM A CIBULÍ 
4 plátky toustového chleba, 350 g neochuceného taveného sýra, například Kiri, Apetito 
nebo Veselá kráva, 3 cibulky, nakrájené na kolečka, 100 g (nebo 4 plátky) kvalitní 
šunky, nakrájené na široké proužky, 50 g nastrouhaného sýra typu čedar, 1 lžičku 
černého pepře, nejlépe čerstvě drceného. Chleba opečte v toustovači. Mezitím v misce 

rozmělněte tavený sýr s polovinou cibule a drceným pepřem. Opečený chléb přemístěte na 
grilovací mřížku v troubě. Na každý plátek položte kousek šunky a posypte ho zbylou 

cibulkou. Na šunku poté rozdělte směs z taveného sýra (rozetřete ji spodní stranou lžíce). Takto připravené tousty 
posypte strouhaným sýrem a vložte pod rozpálený gril. Zapékejte, dokud se na sýru nezačnou tvořit zlatavé 
bubliny; trvá to tři až pět minut podle výkonnosti grilu a typu sýra. Negrilujte však tousty zbytečně dlouho, sýr by 
mohl zhořknout. Rozkrojte tousty napůl a servírujte je ještě horké. K tomuto lehkému a rychlému jídlu se dobře 
hodí jednoduchý zeleninový salát. 
 

HOVĚZÍ PEČENĚ NA VÍNĚ 
600 g hovězího zadního, 40 g uzené slaniny (obyčejné, bílé), na proužky, sůl, 2 lžíce 
másla a 2 lžíce, slunečnicového oleje, 2 mrkve, 1 petržel, kousek celeru, nakrájené 
na nudličky, 1 malá cibule, nakrájená nahrubo 
divoké koření (1  list, 5 kuliček pepře, 5 kuliček nového koření), 2 lžičky 
krupicového cukru, 2 lžíce rajčatového protlaku, ½ citronu, nakrájeného na plátky, 1 
lžíce červeného vinného octa, 3 lžíce hladké mouky, 2 lžíce brusinkového kompotu, 
200 ml červeného vína, houskové knedlíky k podávání. Hovězí maso osolte a 

prošpikujte slaninou – do masa udělejte špičkou nože díry, pak je otáčením nože a prstem rozšiřte a vložte do 
nich slaninu. Kořenovou zeleninu, cibuli a divoké koření zvolna a dozlatova opékejte na másle s olejem; trvá to 
šest až osm minut. Přidejte cukr, promíchejte a pak v tomto základu krátce a ze všech stran opečte maso tak, aby 
se zatáhlo. Pak podlijte 200 ml vody, přidejte  protlak, citron a ocet. Přiklopte a pečte v troubě na 180 
°C asi hodinu a půl doměkka. Občas obracejte, přelévejte šťávou, případně dolévejte vlažnou vodu. Měkké maso 
vyjměte, šťávu na sporáku přiveďte k varu, vyduste na tuk a zaprašte moukou. Asi dvě minuty míchejte a pak 
přilijte půl litr vody a červené víno. Dobře prošlehejte a vařte za občasného míchání dvacet minut. Přidejte 
brusinky, případně dosolte či doslaďte a povařte ještě pět minut. Proceďte přes  cedník. Omáčkou přelévejte 
plátky masa a podávejte s houskovými knedlíky. 
 
 OBRÁCENÝ JABLKOVÝ KOLÁČ – ÚŽASNĚ JEDNODUCHÉ A SKVĚLÉ!!! 

50  g másla, 50  g moučkového cukru, ½ lžičky mleté skořice, 6 sladkých jablek, omytých, 
oloupaných, rozčtvrcených a zbavených jádřince, 400g balení listového těsta. Předehřejte 

troubu na 220 °C. V pánvi na středním plameni rozpusťte máslo, přisypte cukr a počkejte, 
až začne zlátnout. Přimíchejte skořici, přidejte jablka a vařte asi deset minut. Občas jablka 

zamíchejte, aby se pěkně obalila v karamelové šťávě. (Ovoce sice ze začátku pustí šťávu, ale ta brzy 
zhoustne.) Těsto rozválejte a propíchejte ho vidličkou. Jablka přemístěte do koláčové formy o průměru 20 cm 

(bez odnímatelného dna). Těsto položte na ovoce tak, aby asi o dva centimetry přečnívalo, a po okraji formy ho 
jemně zatlačte do jablečné směsi. Pečte, dokud těsto nevyběhne a nebude pevné a lákavě zlatavé. 
Nechte dezert asi pět minut odpočinout ve formě. Nožem pak objeďte okraj formy, abyste uvolnili případné 
připečené těsto. Pak přes formu položte talíř a koláč vyklopte. Podávejte teplý či studený, jen tak nebo se 
šlehačkou kysanou smetanou či zmrzlinou. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  87. 
„U Sochorů “ jest to rodinná vilka, postavená před II. Světovou válkou, cca v roce 1934, 
panem Josefem Blažkem.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2010 Ondřej Sochor
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 
 Jdou dva policajti po Václaváku a kdy tak přijdou ke 

koni, tak si všimnou hovna na podstavci. " Panebože, to 
tak přece nemůžeme nechat, s tím se musí něco 
udělat." A tak ten jeden sundá brigadýrku a milé lejno 
přikreje. O pár minut pozdějc se kolem potácejí dva 
"připravení " houmlesáci. " Hele vole, policajtská 
čepice....." Ten druhéj ji zvedne: "I s mozkem! 
 
Přide sociální pracovnice do bytu vyhlášené rodiny. 
Otevře ji dementní Pepíček. Pracovnice se ho ptá: "Kde 
máš maminku?" "Ve vězení!" "A tatínka?" ..."Nevím!" 
"A máš nějaké sourozence?" "Mám, bráchu!" "A kdepak 
je bráška?" "Von je na univerzitě!" "Na univerzitě?" diví 
se pracovnice, "a co tam dělá?" "Je tam naloženej v 
lihu, von měl dvě hlavy! 
 
Jedou dva lovci z lesa a už jsou na louce, když v tom 
jeden z nich spadne z koně a nehýbe se. Ten druhý 
začne panikařit, vytáhne mobil a začne volat na 
155:,,Pomozte mi, můj přítel je asi mrtvý!" Operátorka 
mu odpoví:,,Zachovejte klid, nejprve se ujistěte, že váš 
přítel opravdu mrtvý." Za chvíli se jí ze sluchátka ozve 
...výstřel. ,,Ok, co dál?" 
 
Na návštěvu k důchodci přišel kamarád. Sedí, povídají, 
manželka hostitele je obsluhuje a on pořad slyší jak ji 
kamarád říká: „Ano, miláčku. Děkujeme drahoušku. 
Pusinko, dej nám ještě kávu. atd.“ „To je krásný jak ji 
hezky po tolika letech manželství oslovuješ.“ „No, víš, já 
jsem před 3 lety zapomněl jak se jmenuje.“ 
 
Host z hotelového pokoje číslo 222 si po telefonu 
objednává 2 rumy : "Tů růms tu rům tů tů tů." Na 
druhém konci telfonu se ozve :"Tramtarará, ty debile!" 
 
Parašutista vyskočí z letadla a po chvíli volného pádu 
zatáhne za šňůru a ... místo padáku se vysypou jogurty. 
Sakra, řekne si parašutista a zatáhne za šňůru záložního 
padáku a ... opět se vysypou jogurty.Nezbyvá tedy než 
se rozloučit s příbuznými. Sáhne do kapsy pro papír a na 
něm je napsáno:"mily Filípku, babička ti opět přibalila na 
cestu nějaké Monte". 

 
 

MOUDRÁ VĚTA 
Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky únavě odpočinek. 
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